
Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

IMPORTAÇÃO Nº 0006/2016 - UASG 153061
EXTRATO DE IMPORTAÇÃO Nº 0006/2016 - UASG 153061 Nº
Processo: 23071.018367/2016-17. Objeto: Quatro galões de tinta látex
solúvel em água especial para pintura de cúpula de projeções de
planetário, contendo 18,9 litros cada galão. Valor Global: US$
10.500,00. Contratada: Astro-Tec Manufacturing; 550 Elm Ridge
Ave.; Canal Fulton, Ohio, 44614-0608, EUA. SAULO HENRIQUE
DE AZEVEDO FRANCO. Economista (Setor de Importações / UF-
JF).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 153061

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23071018404201386.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
05504833000103. Contratado : CONSTRUTORA GUIA LTDA -.Ob-
jeto: Inclusão de novos serviços não previstos no projeto inicial.
Exclusão de itens previstos inicialmente no projeto. Supressão fi-
nanceira final de R$ 2.111.549,47. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Data de Assinatura: 31/01/2017.

(SICON - 06/02/2017) 153061-15228-2017NE800070

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 3, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e considerando o
memorando nº 34/2017 - Depto de Direito - Campus Governador, de
27/01/2017, no qual apresenta nova data para a Instalação da Banca
Examinadora do concurso público nº 88, Edital nº 24/2016, resolve:

1- Informar que a Banca Examinadora do concurso público
nº 88, Edital nº 24/2016 será divulgada no sítio www.concurso.ufjf.br
em 10/02/2017.

1.1 O candidato cujo Requerimento de Inscrição tiver sido
deferido poderá formalizar Arguição de Parcialidade (Impedimento
e/ou Suspeição) de Membro (titular ou suplente) da Banca Exa-
minadora - observadas as normas e o procedimento previsto na Por-
taria 1329/2015, art. 2º, §§ 3º e 4º, e art. 5º - nos dias 13 e
14/02/2017, pessoalmente ou por procurador, nos horários de 9h às
12h e de 13h às 17h.

1.1.2 Mediante Correio Eletrônico pelo endereço secreta-
ria.sociais.gv@ufjf.edu.br, sendo que a mensagem eletrônica deverá
ser enviada pelo Recorrente nos dias 13 e 14/02/2017, até as 17h
deste último dia. É de responsabilidade do candidato a confirmação
do recebimento do documento através do telefone (33) 3301-1000
(Ramal 6502), respeitados os prazos e horários previstos.

1.1.3 A decisão sobre o expediente impugnativo, da com-
petência do Conselho de Unidade, será publicada no sítio www.con-
curso.ufjf.br (Portaria 1329/2015, art. 5º, inciso II) no dia
22/02/2017.

2 - Informar que a data da INSTALAÇÃO DA BANCA
EXAMINADORA / INÍCIO DAS PROVAS do concurso público nº
88, Edital nº 24/2016, será no dia 08/03/2017 as 7h30, no Prédio da
Faculdade Pitágoras, Campus Governador Valadares.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL PRGDP No- 11, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais e com respaldo no art. 37, inciso III, da
Constituição Federal, prorroga por 1 (um) ano, a partir de 19/2/2017,
a validade do concurso público para Professor Assistente A da Car-
reira de Magistério Superior, área de Ensino/Educação Subárea: En-
sino de Física, realizado nesta Universidade conforme Edital nº
83/2015

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2016 - UASG 153254

Nº Processo: 23072040067201612 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços con-
tínuos de coleta, transporte e descontaminação e reciclagem dos com-
ponentes de lâmpadas fluorescentes e multivapores usadas, queimadas
e/ou quebradas nos Campi da UFMG em Belo Horizonte - MG. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 07/02/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha Cam-
pus Pampulha - BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/153254-05-33-2016. Entrega das Propostas: a par-
tir de 07/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações Gerais: O edital será disponibilizado no Portal de Compras do
Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIDEC - 06/02/2017) 153254-15229-2016NE800285

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
COORDENADORIA DE TRANSFERÊNCIA

E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Proc. 23072.031057/2014-16 - Convênio nº 02/2015, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG -
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Zeta D Diagnóstico Ltda. -
ZETA D - CNPJ/MF nº 20.310.146/0001-40. Objeto: O presente
Instrumento tem por objeto o desenvolvimento pela INCUBADA de
seu empreendimento, conforme Plano de Negócios aprovado no Pro-
cesso de Seleção de Empreendimentos de Base Tecnológica para
ingresso na Incubadora, por meio de apoio e suporte prestado pela
PRPq/CTIT/INOVA - UFMG. Início da vigência: 16 de setembro de
2015. Nome e cargos dos signatários: Prof. Jaime Arturo Ramírez -
Reitor da UFMG, a Sra. Simone da Fonseca Pires - Sócia Admi-
nistradora da ZETA D, o Sr. João Carlos Franca da Silva, a Sra.
Elaine Matias Amaral, a Sra. Hélida Monteiro de Andrade, e a Sra.
Bruna Soares de Souza Lima Rodrigues - Sócios Proprietários da
ZETA D.

Espécie: Proc. 23072.031057/2014-16 - Instrumento de Constituição
do Direito Real de Usufruto nº 01/2015, firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04,
a Sócia 1, Simone da Fonseca Pires - CPF nº 002.366.336-78, o Sócio
2, João Carlos Franca da Silva - CPF nº 245.607.156-53, a Sócia 3,
Elaine Matias Amaral - CPF nº 851.909.856-87, a Sócia 4, Hélida
Monteiro de Andrade - CPF nº 463.292.773-20 e a Sócia 5, Bruna
Soares de Souza Lima Rodrigues - CPF nº 075.792.576-61, todos
sócios titulares de quotas integrantes do capital social da ZETA D
DIAGNÓSTICO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, sediada
na incubadora INOVA-UFMG - CNPJ/MF nº 20.310.146/0001-40.
Objeto: O presente Instrumento tem por objeto a constituição do
direito real de usufruto em favor da UFMG sobre quotas de ti-
tularidade dos sócios da INCUBADA como partes interessadas que
são na relação de incubação mantida com a Incubadora da UFMG.
Início da vigência: 16 de setembro de 2015. Nome e cargos dos
signatários: Prof. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, a Sra.
Simone da Fonseca Pires - Sócia Administradora da ZETA D, o Sr.
João Carlos Franca da Silva, a Sra. Elaine Matias Amaral, a Sra.
Hélida Monteiro de Andrade, e a Sra. Bruna Soares de Souza Lima
Rodrigues - Sócios Proprietários da ZETA D.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.

Espécie: Proc. 23072.010587/2015-10 - 3º Termo Aditivo ao Termo de Co-
operação nº 021/15-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais
- UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidade Federal de São
João Del Rei, CNPJ/MF nº 21.186.804/0001-05. Objeto: Prorrogação do pra-
zo de vigência. Fim de Vigência: 17/03/2018. Nome e cargos dos signatários:
Prof. Sergio Augusto Araújo da Gama Cerqueira - Reitor da UFSJ e Prof.
Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG. Data de assinatura 06/02/2017.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAIS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Nº 160
Unidade: Escola de Ciência da Informação
Departamento: Organização e Tratamento da Informação
Área de Conhecimento: Fontes de informação: organização biblio-
gráfica, produtos e recursos de informação
Edital: nº 491, de 27/09/2016, publicado no DOU de 28/09/2016
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Lorena Tavares de Paula
2º lugar: Gabrielle Francinne de Souza Carvalho Tanus
Data de Homologação Interna: 27/12/2016

Nº 161
Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Comunicação Social
Área de Conhecimento: Comunicação em ambiente digital: criação,
produção e mediação.
Edital: nº 400 de 19/07/2016, publicado no DOU de 21/07/2016
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Fernanda da Costa Portugal Duarte
2º lugar: Ana Carolina Soares Costa Vimieiro
3º lugar: Alan César Belo Angeluci
4º lugar: Lara Linhalis Guimarães
5º lugar: Filipe Alves de Freitas
Data de Homologação Interna: 27/12/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 157, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: TORNAR SEM
EFEITO o Edital nº 150/2017, de 31/01/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 01/02/2017, Seção 3, página 53, Professor Subs-
tituto, 40 horas, referente ao Departamento de Saúde Mental da Fa-
culdade de Medicina.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 158, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Comunicação Social
Área de Conhecimento: Teorias da Comunicação: história,

cultura e política.
Edital: nº 399 de 19/07/2016, publicado no DOU de

21/07/2016
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Camilo de Oliveira Aggio
2º lugar: Ana Carolina Soares Costa Vimieiro
3º lugar: Nuno Manna Nunes Côrtes Ribeiro
4º lugar: Lígia Campos de Cerqueira Lana
5º lugar: Leandro Rodrigues Lage
Data de Homologação Interna: 27/12/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 159, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 1 (um) ano, a partir de 1º/03/2017, o prazo de validade do
Concurso Público para provimento de cargo na Classe A, com a
denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de
trabalho Dedicação Exclusiva, destinada ao DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIA POLÍTICA da FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊN-
CIAS HUMANAS, na área de conhecimento: Gênero e movimentos
sociais, realizado nos termos do Edital nº 144, de 13/02/2015, pu-
blicado no DOU de 19/02/2015, Seção 3, páginas 26 a 28, e ho-
mologado pelo Edital nº 136, de 26/02/2016, publicado no DOU de
29/02/2016, Seção 3, página 53, retificado pelo Edital nº 377, de
12/05/2015, publicado no DOU de 13/05/2015, Seção 3, página 79,
de acordo com o artigo 16 do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 156, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), conta-
do(s) a partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições
de candidatos ao(s) processo(s) seletivo(s) para preenchimento de
vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade, de acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Faculdade de Medicina. DEPARTAMENTO:
Clínica Médica. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE CONHECIMENTO:
Clínica Médica. TITULAÇÃO: Graduação em Medicina com Re-
sidência em Clínica Médica ou Especialização em Clínica Médica.
PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data de pu-
blicação deste Edital. DATA DA SELEÇÃO: até 10 (dez) dias úteis
após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO: análise
de "curriculum vitae" e entrevista. PRAZO DE VALIDADE DO
CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a partir do dia subsequente à
publicação do Edital de Homologação do resultado final, podendo ser
prorrogado por igual período, a critério do órgão interessado no cer-
tame.

1. As inscrições serão feitas na(s) Secretaria(s) do(s) De-
partamento(s) a que se destina(m) a(s) vaga(s), no horário de 08:00 às
12:00 e de 13:00 às 16:00, nos dias úteis, pelo interessado ou por
procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro,
deverá comprovar ser portador do visto pertinente (original e cópia);
II) CPF (original e cópia); III) prova de quitação com a justiça
eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber;
IV) declaração de que está apto a comprovar a titulação exigida no
ato da assinatura do contrato; V) três exemplares do "curriculum
vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em ins-
tituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por univer-
sidade pública); b) experiência docente; c) experiência científica, téc-
nica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e) pu-
blicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade in-
telectual relevante; VI) documentos comprobatórios do "curriculum
vitae" apresentados em via única; VII) declaração de não possuir
participação em gerência ou administração de empresa privada ou de
sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acio-
nista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei
nº 8.112/1990.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-07T00:01:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




